ĀY BAN NHÂN DÂN                CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT NAM

  TÞNH BÌNH ĐàNH                             Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-NC          Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

   Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo cāa Thā tướng Chính phā tại Công điện số
15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 về tăng cường công tác xây dựng pháp luật, hoàn
thiện các dự án luật trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV, Chā tịch
UBND tỉnh yêu cầu Thā trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chā tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vÿ sau:

1. Tăng cường công tác xây dựng pháp luật
a) Thā trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chā tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố trực tiếp phÿ trách, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác xây
dựng pháp luật do đơn vị mình tham mưu ban hành; trực tiếp chỉ đạo việc tham
gia góp ý các dự án luật, đề nghị xây dựng luật; các dự thảo văn bản dưới luật,
chú trọng các dự thảo nghị quyết cāa HĐND tỉnh, quyết định cāa UBND tỉnh;
tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong xây dựng pháp luật; tuân thā nghiêm quy định
cāa Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày

14/8/2023 cāa Chính phā về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây
dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn
ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cÿc bộ.

b) Thā trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chā tịch UBND các huyện,
thị xã, thành phố được giao chā trì dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung
chỉ đạo:

- Chuẩn bị đầy đā về thành phần hồ sơ theo đúng quy định cāa Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm chất lượng tốt nhất cāa dự thảo văn
bản quy phạm pháp luật và các tài liệu trong hồ sơ;

- Tăng cường các phương pháp lấy ý kiến thực chất, hiệu quả, giải trình đầy
đā ý kiến góp ý cāa các cơ quan, tổ chức, đối tượng chịu sự tác động cāa văn bản;

- Tăng cường truyền thông chính sách ngay trong quá trình lập đề nghị xây
dựng văn bản quy phạm pháp luật để tạo sự đồng thuận cāa xã hội, cāa Nhân dân
và bảo đảm các điều kiện để Āy ban Mặt trật Tổ quốc Việt Nam tỉnh, người dân,

V/v tăng cường công tác xây
dựng pháp luật theo ý kiến chỉ
đạo cāa Thā tướng Chính phā
tại Công điện số 15/CĐ-TTg

1765 12 03

doanh nghiệp tham gia có chất lượng trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản
quy phạm pháp luật;

- Chú trọng rà soát nội dung dự thảo với các văn bản quy phạm pháp luật có
liên quan để phát hiện, xử lý kịp thời những vấn đề mâu thuẫn, chồng chéo giữa
quy định trong văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và văn bản dự kiến trình cơ
quan có thẩm quyền ban hành, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ cāa hệ thống
pháp luật; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động
sản xuất kinh doanh cāa doanh nghiệp và đời sống cāa người dân;

- Tập trung rà soát, đẩy mạnh phân cấp trong các dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật; đơn giản hóa, cắt giảm tối đa thā tÿc hành chính không cần thiết tạo
thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

2. Về soạn thảo, ban hành văn bản quy đánh chi tiết luật, nghá quyết
cāa Quốc hßi

Yêu cầu Thā trưởng các sở, ban, ngành được giao chā trì soạn thảo tham
mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hoặc chā trì soạn thảo trình UBND tỉnh ban
hành các văn bản quy định chi tiết luật, nghị quyết cāa Quốc hội có hiệu lực thi
hành từ ngày 01/01/20241, các luật, nghị quyết cāa Quốc hội sẽ có hiệu lực từ
ngày 01/7/20242 được Thường trực HĐND tỉnh, Chā tịch UBND tỉnh giao nhiệm
vÿ xây dựng dự thảo đẩy nhanh tiến độ soạn thảo, hoàn thiện hồ sơ trình UBND
tỉnh đối với các nghị quyết cāa HĐND tỉnh, quyết định cāa UBND tỉnh để không
tạo ra khoảng trống pháp lý do chậm ban hành văn bản quy định chi tiết.

Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp chā động theo dõi, đôn đốc quá trình
hoàn thiện các dự thảo đã được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng; kịp
thời báo cáo Chā tịch UBND tỉnh những vấn đề phát sinh. Đồng thời, theo dõi,

đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện
nghiêm túc các nhiệm vÿ được giao tại văn bản này./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHĀ TàCH

PHÓ CHĀ TàCH

Nguyßn Tự Công Hoàng

1 Sở Nßi vÿ, Sở Văn hóa và Thể thao đối với Quyết định số 2706/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 cāa UBND tỉnh giao
nhiệm vÿ xây dựng văn bản quy định chi tiết Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024);
Sở Y tế đối với Quyết định số 09/QĐ-TTHĐND ngày 06/6/2023 cāa Thường trực HĐND tỉnh giao nhiệm vÿ xây
dựng văn bản quy định chi tiết Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024).
2 UBND tỉnh đang xem xét, quyết định và trình Thường trực HĐND tỉnh quyết định giao Công an tßnh, Sở Xây
dựng nhiệm vÿ xây dựng văn bản quy định chi tiết Luật Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (có

hiệu lực từ ngày 01/7/2024 và Luật Nhà ở (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025).